

(2 Hours)

Marks : 60

**NB : (1) Answer any five questions out of which Q. no.9 is Compulsory.**

**(2) Marks are indicated against each question.**

1. Why is professional development important for a Sanskrit teacher ? Explain any five ways of continuous professional development. **10**
2. “ An Inductive method makes the learner active.” Explain with reference to the steps involved in Inductive method of teaching Sanskrit grammar. **10**
3. Illustrate any three maxims of teaching Sanskrit. **10**
4. “Active in Sanskrit language enhance student’s participation in learning the subjects.” Explain with reference to any two activities for language practice. **10**
5. Explain the Direct method of teaching Sanskrit state its advantages and limitations. **10**
6. “Sanskrit language is a medium of Intellectual and Emotional development of a child.” Explain. **10**
7. Elucidate the qualities of a Sanskrit teacher. **10**
8. Write the meaning of Academic disciplines. Explain the relationship between academic discipline and Sanskrit subject. **10**
9. Attempt briefly **any two** of the following : **10**
  - a. Distinguish between pure-hard and pure-soft disciplines.
  - b. Any five Internal characteristics of a Sanskrit text-book.
  - c. Correlation of Sanskrit with Geography.
  - d. Advantages of Recitation method of teaching Sanskrit Poetry.

-----

मराठी रूपांतर

(२ तास)

गुण : ६०

१. संस्कृत शिक्षकासाठी व्यावसायिक विकास का आवश्यक आहे? निरंतर व्यावसायिक विकासाचे कोणतेही पाच मार्ग स्पष्ट करा. १०
२. “उद्गामी पध्दत अध्ययनकर्त्याला सक्रिय करते”. संस्कृत व्याकरण अध्यापनाच्या उद्गामी पध्दतीत समाविष्ट पायऱ्यांच्या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
३. संस्कृत अध्यापनाची कोणतीही तीन सूत्रे सोदाहरण लिहा. १०
४. “संस्कृत भाषेतील उपक्रम विद्यार्थ्यांचा विषय अध्ययनातील सहभाग वाढवतात.” भाषिक सरावासाठीच्या कोणत्याही दोन उपक्रमांच्या संदर्भात स्पष्ट करा. १०
५. संस्कृत अध्यापनाची प्रत्यक्ष पध्दती स्पष्ट करा. तिचे फायदे आणि मर्यादा लिहा. १०
६. “संस्कृत भाषा बालकाच्या बौद्धिक आणि भावनिक विकासाचे माध्यम आहे.” स्पष्ट करा. १०
७. संस्कृत शिक्षकाचे गुण विशद करा. १०
८. शैक्षणिक विद्याशाखेचा अर्थ लिहा. शैक्षणिक विद्याशाखा आणि संस्कृत विषयातील संबंध स्पष्ट करा. १०
९. खालीलपैकी कोणत्याही दोहांवर थोडक्यात लिहा. १०
  - अ. कठीण मूलभूत आणि मृदू मूलभूत विद्याशाखांमधील फरक
  - ब. संस्कृत पाठ्यपुस्तकाची कोणतीही पाच आंतरिक वैशिष्ट्ये
  - क. संस्कृतचा भूगोलाशी समवाय
  - ड. संस्कृत पद्य अध्यापनाच्या पठण पध्दतीचे फायदे.

-----

हिंदी रूपांतर

(२ घंटे)

अंक : ६०

१. संस्कृत शिक्षक के लिये व्यावसायिक विकास क्यों आवश्यक हैं? निरंतर व्यावसायिक विकास के कोई पाँच मार्ग स्पष्ट कीजिए। १०
२. “आगमन विधी अध्ययनकर्ता को सक्रीय बनाती है”। संस्कृत व्याकरण अध्यापन की आगमन विधी में समावेशित सोपानों के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए। १०
३. संस्कृत शिक्षण की किन्ही तीन सूत्र सोदाहरण स्पष्ट कीजिए। १०
४. “संस्कृत भाषा के उपक्रम विषय के अधिगम में विद्यार्थियों की सहभागिता की वृद्धि करते है।” भाषा सराव के किन्ही दो उपक्रमों के संदर्भ में स्पष्ट कीजिए। १०
५. संस्कृत अध्यापन की प्रत्यक्ष विधी स्पष्ट कीजिए। इसके लाभ और सीमाओं को लिखिए। १०
६. “संस्कृत भाषा बालक के बौद्धिक और संवेगात्मक विकास का माध्यम है।” स्पष्ट कीजिए। १०
७. संस्कृत शिक्षक के गुण विशद कीजिए। १०
८. शैक्षिक विद्याशाखा का अर्थ लिखिए। शैक्षिक विद्याशाखा और संस्कृत विषय का संबंध स्पष्ट कीजिए। १०
९. निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षेप में लिखिए। १०
  - अ. कठीण मूलभूत और सहज मूलभूत ज्ञानशाखाओं के बीच अंतर
  - ब. संस्कृत पाठ्यपुस्तक की कोई पाँच आंतरिक विशेषताएँ
  - क. संस्कृत का भूगोल के साथ सहसंबंध
  - ड. संस्कृत पद्य अध्यापन के पठण विधी के लाभ।